

Departament Polityki Celnej

**Sprawozdanie
z pierwszego posiedzenia Rady Konsultacyjnej Służby Celnej, kadencji 2014 r.**

W dniu 5 marca 2014 r. w Ministerstwie Finansów odbyło się pierwsze, inauguracyjne, posiedzenie Rady Konsultacyjnej Służby Celnej kadencji 2014 r., powołanej na podstawie *Zarządzenia Nr 2 Ministra Finansów z dnia 23 stycznia 2014 r. w sprawie utworzenia Rady Konsultacyjnej Służby Celnej.*

W posiedzeniu udział wzięli Podsekretarz Stanu w MF, Szef Służby Celnej Pan Jacek Kapica, który otworzył spotkanie wręczając nominacje członkom Rady obecnej kadencji. Następnie głos zabrał Przewodniczący Rady – Pan prof. Wiesław Czyżowicz, który zgodnie z przyjętą agendą przeprowadził wybory wiceprzewodniczącego Rady, zgłaszając jednocześnie na to stanowisko kandydaturę Pani Kamilli Piotrowskiej-Król. W wyniku przeprowadzonego głosowania Pani Kamilla Piotrowska-Król została jednogłośnie wybrana wiceprzewodniczącą Rady Konsultacyjnej SC.

Następnie głos zabrał Pan Tomasz Michalak Dyrektor Departamentu Polityki Celnej w Ministerstwie Finansów, który przedstawił pokrótce ideę jednego z programów nowej Strategii działania Służby Celnej na lata 2014 -2020, a mianowicie - Zarządzania Relacjami z Klientem. Dyrektor Tomasz Michalak poinformował o pierwszym roboczym spotkaniu, inicjującym ten program, jakie odbyło się w Ministerstwie Finansów. W opinii Pana Dyrektora Michalaka program ten otwiera nowe możliwości, w obszarze jakości relacji pomiędzy administracją a jej klientami. Optimum do którego należałoby dążyć to sytuacja kiedy udałoby się stworzyć indywidualne konta dla każdego z przedsiębiorców. Każdy klient miałby możliwość podglądu na bieżąco stanu swoich relacji z administracją w ramach różnorodnych procedur administracyjnych, posiadał własną historię kontaktów z administracją. Przy tej okazji Pan Dyrektor Michalak poprosił członków Rady o wsparcie tego projektu, jako dedykowanego bezpośrednio do przedsiębiorców.

Kolejnym punktem spotkania były propozycje do planu pracy Rady na rok 2014. Przy okazji tego punktu Pan Jacek Kapica Szef Służby Celnej podkreślił, że w roku obecnym liczy na kontynuację wspólnych spotkań Służby Celnej z przedsiębiorcami w formie cyklicznych konferencji, jak miało to miejsce w roku minionym. Każda z takich konferencji powinna być ukierunkowana na określony „produkt”, jaki Służba Celna. powinna mieć do zaoferowania dla podmiotów gospodarczych.

Następnie Szef Służby Celnej poprosił Radę o wsparcie w zakresie jednego z obszarów obrotu gospodarczego, podlegającego Służbie Celnej, jakim jest obszar przesyłek kurierskich. Wszelkie wsparcie ze strony Rady w zakresie poprawienia pracy w tym obszarze, analizę ryzyka, sugestie, pomysły, etc. ze strony Rady będą niezwykle cenne.

Kolejnym tematem, który Szef Służby Celnej widziałby przedmiotem pracy na forum Rady w bieżącym roku jest rozległy i niezwykle ważny obszar dotyczący powiązań informacyjnych obszarów celnego i podatkowego. Zdaniem Szefa Służby Celnej w nieodległej przyszłości zostanie zapoczątkowany proces budowania powiązań informacyjnych celno-podatkowych i podatkowo-celnych.

Z kolei Przewodniczący Rady – Pan prof. W. Czyżowicz przypomniał członkom Rady o rozesłanej ankiecie Banku Światowego, prosząc raz jeszcze o jej dalszą dystrybucję wśród przedsiębiorców i wypełnianie, co ma istotne znaczenie dla kształtowania imagu polskiej administracji, w tym Służby Celnej.

Ponadto Przewodniczący Rady zgłosił swoje sugestie odnośnie tematów, jakimi powinna zajmować się Rada w roku bieżącym, które mogłyby wyglądać następująco :

- Każde ze środowisk gospodarczych mogłoby opracować mini sprawozdanie z oceny tego co już zostało zrobione w jego własnym obszarze gospodarczym, ze szczególnym naciskiem na uproszczenia i ułatwienia.

- Jedno z posiedzeń Rady mogłoby zostać poświęcone spotkaniu z ekspertem z Ministerstwa Gospodarki ew. także ze Straży Granicznej.

- Kwestia wyników badania PriceWaterCoopers (raport) pozostaje wciąż otwartą. Raport opracowany przez PWC jest nadal uzupełniany. Będzie udostępniony wraz komentarzem Departamentu PC MF.

Następnie głos zabrał Pan Tadeusz Wawrzyniak Prezes Polskiej Izby Odzieżowo-Tekstylnej, który podzielił się z uczestnikami spotkania swoją uwagą dotyczącą potrzeby większej koordynacji polityki gospodarczej, handlowej, która dotyczy obrotu celnego, a która jest realizowana przez różne organy administracji rządowej. Większa koordynacja pomiędzy poszczególnymi działami administracji rządowej mogłaby tu zaowocować konkretnymi pozytywnymi dla gospodarki. Szczególnie, zdaniem Pana Prezesa Wawrzyniaka, przyniosłoby to dobre efekty w przypadku zacieśnienia współpracy pomiędzy Ministerstwem Gospodarki a Ministerstwem Finansów. Z powyższą opinią zgodziła się większość członków Rady. Niestety, jak przyznano, realizacja tego jakże słusznego postulatu, wymagałaby zmian prawnych na szczeblu wykraczającym poza kompetencje Szefa Służby Celnej, Ministra Finansów.

Następnie wśród tematów zgłaszanych do prac na forum Rady w roku bieżącym Pan Tomasz Cecelski zasugerował, ażeby na najbliższej konferencji dla przedsiębiorców zasygnalizować zmiany Unijnego Kodeksu Celnego.

Podniesiony został także aktualny wciąż temat handlu tekstyliami oraz towarzyszące mu problemy, jak klasyfikacja towarów i związane z tym pułapki.

Zaznaczono też kwestię ankiety dla przedstawicieli środowisk gospodarczych na temat założeń projektu ECIP/SEAP.

Odnosząc się do kwestii konferencji Przewodniczący Rady Pan prof. W. Czyżowicz wskazał na zasadność odbycia w roku bieżącym co najmniej dwóch konferencji dla przedsiębiorców, wiosennej i jesiennej. Zdaniem Przewodniczącego konferencja jesienna mogłaby nawiązywać tematycznie do 10-o letniej obecności Polski w UE i podsumowywać polskie doświadczenia i oceny tego okresu.

Kończąc porządek posiedzenia Przewodniczący Rady poprosił Dyrektora Tomasza Michalaka o przekazanie informacji na temat aktualnego stanu funkcjonowania przejść granicznych na polsko-ukraińskiej granicy państwowej oraz odnośnie trwającego wciąż sporu pomiędzy administracją celną Rosji a pozostałymi sygnatariuszami Konwencji TIR. Jak wyjaśnił Pan Tomasz Michalak Dyrektor Departamentu PC MF sytuacja w przejściach granicznych na polsko-ukraińskiej granicy państwowej jest monitorowana na bieżąco.

Co do ostatniej ze spraw potwierdzono informacje, iż Najwyższy Sąd Arbitrażowy Rosji dekretem z lutego br. uznał działania rosyjskiej administracji celnej odnośnie konwencji TIR, są niezgodne z prawem. Tym samym jest to kolejne orzeczenie, tym razem organu rosyjskiego, które uznało decyzję rosyjskiej administracji celnej z dnia 4 lipca 2013 r. o zaprzestaniu akceptowania międzynarodowych gwarancji TIR, jako niezgodną z prawem międzynarodowym.

Przewodniczący Rady Konsultacyjnej
Służby Celnej

prof. dr hab. Wiesław Czyżowicz

w/z Sekretarz Rady Konsultacyjnej
Służby Celnej

Krzysztof Janicki

Departament PC MF